[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ПЕТРОВСКОЕ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.12.2016                                          № 590
р.п. Петровское

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры и организация

досуга населения на территории сельского
поселения Петровское в 2017-2019 годах»
В целях реализации Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, обеспечения качественной организации досуга населения, развития творческого потенциала, сохранения местных традиций, обычаев, воспитания нравственно-эстетических, духовных и патриотических качеств у населения, администрация сельского поселения Петровское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры и организация досуга населения на территории сельского поселения Петровское в 2017 – 2019 годах» согласно Приложения.
2. Обнародовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте администрации сельского поселения Петровское.
3. Контроль над исполнением настоящего Постановления возложить на начальника отдела по управлению делами.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.
Глава сельского поселения Петровское                                    А.Ю. Пестов
Приложение

 к Постановлению

администрации
сельского поселения Петровское

от 14.12.2016 г. № 590

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ программа

«Развитие культуры и организация досуга населения на территории сельского

поселения Петровское

в 2017 – 2019  годах»
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	1. Наименование муниципальной программы
	Развитие культуры и организация досуга населения на территории сельского поселения Петровское в 2017 – 2019 годах» (далее – Программа)

	2. Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Петровское

	3. Цели муниципальной программы
	1. Сохранение культурного потенциала сельского поселения Петровское и создание условий для его дальнейшего развития.

	4. Основные задачи муниципальной программы
	1. Стимулирование народного творчества и развитие культурно-досуговой деятельности.

2. Создание организационных и иных условий для увеличения доли информации, ориентированной на здоровый образ жизни, а также на традиционные культурные, нравственные и семейные ценности.
3. Организация внутрипоселенческих фестивалей, конкурсов и выставок.

4. Подготовка и переподготовка кадров для учреждений культуры.

5. Выявление и поддержка творческой молодежи.

	5. Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	1. Администрация сельского поселения Петровское

2. МУ Петровский РДК им.А.К.Руденко

3. МУ СКДЦ «Петровская культура»

	6. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	I этап - 2017 год

II этап - 2018 год

III этап – 2019 год

	7. Индикаторы достижения цели муниципальной программы
	- сохранение доли населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях;

- сохранение количества участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества);

- увеличение количества работников учреждений культуры, прошедших курсы повышения квалификации

	8. Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы –

610 000 рублей, в том числе:

2017 год – 230 000 рублей;

2018 год – 200 000 рублей;

2019 год – 180 000 рублей

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная программа, и цели программы

Развитие Российской Федерации и её регионов на современном этапе характеризуется повышенным вниманием общества к культуре.

Культуре отводится ведущая роль в формировании человеческого капитала и в положениях Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года.

В связи с этим формирование и развитие культурной среды становится важнейшим условием улучшения качества жизни в поселении.

Основанием для разработки данной Программы стали роль и место сельской культуры, оказывающей прямое влияние на социально-экономическое развитие поселения. Формирование культурной муниципальной политики в отношении села определяет характеристика его социокультурного пространства. Культурная политика эффективна, если она направлена на создание жизненно необходимых условий и продиктована современной ситуацией. Данная программа поможет выделить и решить те проблемы поселения, реализация которых возможна средствами культуры.
В поселении существует 10 учреждений культуры: МУ Петровский РДК им. А.К.Руденко, МУ СКДЦ «Петровская культура», в состав которого входят 9 филиалов: Коленовский СДК им.Н.И.Андреева, Дмитриановский СДК, Никольский СДК, Скнятиновский СДК, Хмельниковский СДК, Чепоровский СДК, Еремейцевский СК, СК п.Горный, Карашский СК.

Учреждения культуры общедоступны, приближены к местам проживания жителей поселения. Они оказывают услуги, направленные на удовлетворение культурных потребностей жителей поселения.

Для организации досуга населения работает 94 клубных формирования, что на 5,6% больше по сравнению с предыдущим годом, из них – 3 имеют звание «Народный/образцовый»: Народный ансамбль бального танца «Константа» (МУ Петровский РДК им.А.К.Руденко), Образцовый самодеятельный коллектив декоративно-прикладного творчества «Домовенок» (МУ Петровский РДК им.А.К.Руденко), Народный драматический театр (МУ Петровский РДК им.А.К.Руденко). В них занимается 1384 человека, что составляет 12% (+ 3,2%) от общего количества населения. Ежегодно количество населения, участвующего в деятельности клубных формирований, увеличивается.

Реализуя конституционные права граждан в сфере культуры, администрация сельского поселения Петровское сталкивается с такими системными проблемами, как утрата частью населения, особенно молодежью, основ традиционной народной культуры.

Но есть и положительные моменты. Наметилась тенденция омоложения кадров муниципальных учреждений культуры. Увеличилось количество специалистов культуры молодого возраста на 17%.

Кадровый состав работников культуры требует на сегодняшний день решать вопросы по повышению квалификации, т.к. у большинства специалистов сферы культуры нет специального образования.

Значимость и актуальность реализации обозначенных проблем требуют сбалансированного решения вопросов, связанных, с одной стороны, с сохранением и развитием культурного потенциала сельского поселения Петровское, с другой стороны, с выбором и поддержкой приоритетных направлений, обеспечивающих улучшение качества, разнообразие и увеличение доступа к услугам учреждений культуры, создание условий для развития творчества.
  За последние годы в сельском поселении Петровское накоплен положительный опыт реализации муниципальной программы в области культуры.
Наиболее значимыми мероприятиями, финансовое обеспечение которых осуществлялось в рамках муниципальной программы по развитию культуры в поселении, являлись музыкальные фестивали и исполнительские конкурсы для разных возрастных категорий населения, культурно-массовые мероприятия в рамках памятных дат, выставки детского и семейного творчества.

В целях сохранения результатов деятельности учреждений культуры необходимо продолжить использование программного метода планирования при реализации внутрипоселенческих мероприятий.

2. Основная цель и задачи Программы. Сроки реализации Программы.
Выбор основной цели Программы основывается на анализе тенденций развития и проблем, сложившихся в сфере культуры в предыдущие годы, соответствия стратегическим направлениям социально-экономического развития сельского поселения, правовой среде функционирования учреждений культуры, а также целях, определенных областными программами развития сферы культуры.

Программа направлена на повышение качества жизни населения сельского поселения Петровское через создание условий для доступа к культурным ценностям и творческой реализации.

Исходя из этого целью Программы является сохранение культурного потенциала сельского поселения Петровское и создание условий для его дальнейшего развития.
Для достижения цели Программы необходимо решить следующие задачи:

1. Стимулирование народного творчества и развитие культурно-досуговой деятельности.

2. Создание организационных и иных условий для увеличения доли информации, ориентированной на здоровый образ жизни, а также на традиционные культурные, нравственные и семейные ценности.
3. Организация внутрипоселенческих фестивалей, конкурсов и выставок.

4. Подготовка и переподготовка кадров для учреждений культуры.

5. Выявление и поддержка творческой молодежи.

Решение поставленных в рамках Программы задач достигается за счет:

- совершенствования нормативно-правовой базы;

- развития культуры, адресной поддержки деятелей культуры;

- осуществления культурно-досуговой деятельности: проведения фестивалей, праздников, культурных акций, конкурсов, вечеров отдыха, новых концертов, организации творческого досуга населения;

- создания условий для обеспечения возможности участия граждан в культурной жизни и пользования учреждениями культуры;

- поддержки  самодеятельных коллективов  в части участия их в конкурсах,  культурных акциях.

Программа реализуется в 2017 – 2019 годах. Мероприятия будут выполняться в соответствии с установленными сроками.

3. Перечень основных мероприятий муниципальной Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнители и участники реализации мероприятий
	Сроки исполнения мероприятий
	Объем финансирования (руб.)

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	Средства бюджета
	Средства бюджета
	Средства бюджета

	1. Совершенствование нормативно-правовой базы отрасли

	1.1
	Анализ соответствия нормативных правовых актов сельского поселения Петровское положениям и нормам законодательства Российской Федерации и Ярославской области в сфере культуры
	Администрация сельского поселения
	2017 – 2019 гг.
	Выделение средств не требуется

	1.2
	Разработка и принятие нормативно-правовых актов, регулирующих отношения в сфере культуры, в соответствии с изменениями в законодательстве
	Администрация сельского поселения
	2017 – 2019 гг.
	Выделение средств не требуется

	2. Развитие культуры.  Адресная поддержка деятелей культуры

	2.1
	Организация работы по выдвижению работников культуры и учреждений культуры на присуждение наград, премий разного уровня
	Администрация сельского поселения
	2017 – 2019 гг.
	Выделение средств не требуется

	2.2
	Участие работников культуры в совещаниях, семинарах, лабораториях, мастерских, на курсах повышения квалификации и переподготовки кадров
	Администрация сельского поселения, МУ Петровский РДК им. А.К.Руденко,

МУ СКДЦ «Петровская культура»
	2017 – 2019 гг.
	За счет средств муниципального задания учреждений культуры

	2.3
	Участие творческих коллективов учреждений культуры в концертах, фестивалях и конкурсах разного уровня
	Администрация сельского поселения, МУ Петровский РДК им. А.К.Руденко,

МУ СКДЦ «Петровская культура»
	2017 – 2019 гг.
	За счет средств муниципального задания учреждений культуры

	2.4
	Чествование работников учреждений культуры в рамках профессионального праздника Дня работника культуры: вручение грамот, цветов, сувениров и организация чаепития
	Администрация сельского поселения
	Март

2017 – 2019 гг.
	20 000
	20 000
	20 000

	2.5
	Чествование коллективов учреждений культуры в рамках юбилейных дат:
	Администрация сельского поселения

	- филиал Никольский СДК

- филиал Скнятиновский СДК

- филиал Чепоровский СДК

- филиал Еремейцевский СК

- филиал Коленовский СДК им.Н.И.Андреева

- филиал Карашский СК

	2017 г.
	40 000
	__
	__

	- филиал Дмитриановский СДК

	2018 г.
	__
	10 000
	__

	3. Осуществление культурно – досуговой деятельности и развитие народного творчества

	3.1
	Организация и проведение внутрипоселенческого смотра-конкурса профессионального мастерства «Ярмарка талантов» с вручением грамот, призов, цветов
	Администрация сельского поселения, МУ Петровский РДК им. А.К.Руденко,

МУ СКДЦ «Петровская культура»
	Март – апрель

2017 – 2019 гг.
	10 000
	10 000
	10 000

	3.2
	Организация и проведения внутрипоселенческого фестиваля солдатской и патриотической песни «Ранены мы в сердце тобой, Афганистан», посвященного выводу советских войск из Афганистана с вручением грамот, цветов, сувениров
	Администрация сельского поселения, МУ Петровский РДК им. А.К.Руденко,

МУ СКДЦ «Петровская культура»
	Февраль

2017 – 2019 гг.
	10 000
	10 000
	__

	3.3
	Организация и проведение концерта и чаепития для воинов-интернационалистов в рамках Дня воина-интернационалиста
	Администрация сельского поселения, МУ Петровский РДК им. А.К.Руденко,

МУ СКДЦ «Петровская культура»
	Февраль

2017 – 2019 гг.
	10 000
	10 000
	10 000

	3.4
	Внутрипоселенческий фестиваль «Салют, Победа!» в рамках Дня Победы с вручением грамот, призов, цветов
	Администрация сельского поселения, МУ Петровский РДК им. А.К.Руденко,

МУ СКДЦ «Петровская культура»
	Май

2017 – 2019 гг.
	10 000
	10 000
	10 000

	3.5
	Организация и проведение концерта и чаепития («полевой кухни») для ветеранов, участников Великой Отечественной войны и тружеников тыла
	Администрация сельского поселения, МУ Петровский РДК им. А.К.Руденко,

МУ СКДЦ «Петровская культура»
	Май

2017 – 2019 гг.
	35 000
	35 000
	35 000

	3.6
	Организация и проведение праздничных мероприятий в рамках Дня поселка:

- музыкально-художественное оформление праздника;

- организация концертной программы;

- чествование семей, отметивших серебряный, золотой и другие юбилеи совместной жизни;

-чествование долгожителей
	Администрация сельского поселения, МУ Петровский РДК им. А.К.Руденко,

МУ СКДЦ «Петровская культура»
	Июнь – август

2017 – 2019 гг.
	50 000
	50 000
	50 000

	3.7
	Фестиваль «Золотая осень талантов»

	Администрация сельского поселения, МУ Петровский РДК им. А.К.Руденко,

МУ СКДЦ «Петровская культура»
	Октябрь

2017 – 2019 гг.
	15 000
	15 000
	15 000

	3.8
	Организация и проведение внутрипоселенческого смотра-конкурса «Ретро – шлягер» с вручением грамот, дипломов, цветов
	Администрация сельского поселения, МУ Петровский РДК им. А.К.Руденко,

МУ СКДЦ «Петровская культура»
	Ноябрь

2017 – 2019 гг.
	10 000
	10 000
	10 000

	3.9
	Организация и проведение выставок прикладного творчества:

- сельскохозяйственная выставка

с вручением грамот, дипломов, цветов, призов
	Администрация сельского поселения, МУ Петровский РДК им. А.К.Руденко,

МУ СКДЦ «Петровская культура»
	2017 – 2019 гг.
	20 000
	20 000
	20 000

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:
	230 000
	200 000
	180 000

4.Управление муниципальной программой и механизм ее реализации

Реализация Программы осуществляется на основе межведомственного взаимодействия исполнителей и соисполнителей программных мероприятий. При этом задачей Администрации сельского поселения Петровское является организационное, информационное, методическое и финансовое обеспечение реализации программных мероприятий.

5.Индикаторы целей муниципальной программы

1. Сохранение доли населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях;

2. Сохранение количества участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества)

3. Увеличение количества работников учреждений культуры, прошедших курсы повышения квалификации.

ОТЧЕТ

о реализации муниципальный программы

________________________________________________________
(наименование муниципальной программы)
по состоянию на _________________ 20____ года

руб.

	 N

п/п
	Мероприятие
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объем бюджетных

ассигнований

на 20__год
	Кассовый

расход
	Результативность проводимых

программных

мероприятий

	1.

	2.

	ИТОГО:

	Местный бюджет

	Внебюджетные

источники

В срок до 1 марта года, следующего за отчетным годом, представить в отдел по управлению делами администрации сельского поселения Петровское оценку эффективности реализации муниципальной программы, который должен содержать:

- общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;

- перечень завершенных в течение года мероприятий муниципальной программы;

- перечень не завершенных в течение года мероприятий муниципальной программы;

- анализ реализации программных мероприятий, причины несвоевременного завершения программных мероприятий и неосвоения финансовых средств;

- предложения по привлечению дополнительных источников финансирования, увеличению эффективности при достижении программных целей или прекращению дальнейшей реализации муниципальной программы.

Для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы используются целевые индикаторы и показатели, содержащиеся в паспорте программы.

ОЦЕНКА эффективности реализации

муниципальной программы

_______________________________________________________
(наименование муниципальной программы)
по состоянию на _________________ 20__ года

	 Задачи, целевые

индикаторы  и

показатели
	 Единица

измерения
	Значение показателя

	На начало

реализации муниципальной

программы
	 По состоянию

на ___________
	Плановое, к концу реализации муниципальной программы

	Задача 1.1

	Индикатор

	Индикатор

	...

	Цель 2

	Задача 2.1

	Индикатор

	Индикатор

	...